Univerzita Karlova

Filozofická Fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

Pavla Hubálková

Řízení informačních toků
v Městské knihovně Ústí nad Orlicí

Information Flow Management in Municipal Library Ústí nad Orlicí

Praha 2013 Vedoucí práce: Mgr. Michaela Dombrovská

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala zejména vedoucí své bakalářské práce

Mgr. Michaele Dombrovské za podnětné připomínky, cenné rady a správné

nasměrování v průběhu psaní této práce. Dále bych také ráda poděkovala

ředitelce Městské knihovny Ústí nad Orlicí PhDr. Janě Kalouskové za ochotné

poskytnutí rozhovoru a v neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině,

Františkovi a přátelům za podporu při studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17.5.2013 podpis ……………………………

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením informačních toků v knihovnách.

Práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou vymezeny pojmy související s informačním a znalostním managementem

a dále jsou zde popsány konkrétní informační toky v knihovnách. Praktická část

spočívá v provedení analýzy informačních toků v Městské knihovně Ústí nad Orlicí

za použití obsahové analýzy a polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky analýzy

přináší zhodnocení kvality informačních toků ve výše zmíněné knihovně

a konkrétní návrhy na jejich zlepšení.

Klíčová slova

informační tok, informační management, znalostní management, knihovny,

informační strategie, kultura organizace, informační bariéra, informační šum

Abstract

This bachelor's thesis deals with information flow management in libraries.

The thesis consists of two parts – theoretical and practical. In the theoretical part,

there are defined terms related to information and knowledge management, and

subsequently there are described particular information flows in libraries. The

practical part consists information flow analysis in the Municipal library Usti nad

Orlici using the content analysis and semi-structured interview methods. The

result of analysis brings evaluation of quality of information flows in the above

mentioned library and concrete proposals for its improvement.
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1. Úvod
Tato bakalářská práce zpracovává téma, které je v současné době velmi

diskutované, neboť se neustále hovoří o tzv. informační společnosti a stále

narůstajícím významu informací. Řízení informačních toků je důležité pro všechny

typy organizací, neboť neexistuje organizace, která by mohla fungovat

bez informací. Řízení informačních toků v průniku s knihovnou je velmi

zajímavým tématem, jelikož právě knihovny jsou organizace, pro které jsou

informace primárním objektem zájmu. Získávají je, zpracovávají je, ukládají

a zprostředkovávají je široké veřejnosti. Toto téma jsem zvolila, jelikož mě zajímá

komunikace informací v širokém kontextu, a rovněž mě zaujala možnost vyzkoušet

si praktickou analýzu informačních toků.

Cílem této bakalářské práce je pokusit se podat ucelený vhled

do problematiky řízení informačních toků v městských knihovnách.

Tato práce se zabývá informačními toky typickými pro městské knihovny.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány principy a komponenty informačního/znalostního managementu

(informační společnost, data-informace-znalosti, informační proces, informační

strategie, znalostní organizace, kultura organizace, znalostní pracovník), dále jsou

zde definovány pojmy informační tok, informační bariéra, informační šum,

a identifikovány konkrétní informační toky v knihovnách. Praktická část spočívá

v provedení analýzy informačních toků v Městské knihovně Ústí nad Orlicí

(MěK ÚO). Pro účely této analýzy je použito metod obsahové analýzy

a polostrukturovaného rozhovoru. Účel této práce je zjistit, v jakém stavu

jsou informační toky v MěK ÚO. Tato analýza si také klade za cíl zjistit, jestli

je v dané knihovně zajištěn volný a kvalitní tok informací a případně odhalit

bariéry či nekvalitní informační toky a navrhnout patřičné změny. Na konci této

práce by měla být zodpovězena jedna klíčová otázka: jaké kvality jsou informační

toky v MěK ÚO?

Efektivní řízení informačních toků by mělo vést zejména ke spokojeným

koncovým uživatelům informací, neboť kvalita informačního toku se odvíjí

od rychlosti a kvality uspokojení informačních potřeb uživatele.
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2. Informační a znalostní management
Současná doba bývá označována jako informační společnost. Vyznačuje

se překotným rozvojem informačních a komunikačních technologií a jejich

prolínáním se všemi složkami lidského života. Do popředí se dostává informační a

znalostní management, jakožto nástroj pro řízení informací a znalostí

v organizacích.

Wilson (2002, s. 263) definuje informační management takto: informační

management se zabývá aplikací principů získávání, organizací, řízení, distribucí

a používání informací v řízení organizací všech typů. Cílem je efektivní fungování

organizace.

Podle Mládkové (2009, s. 169) představuje informační management „řízení

informačních zdrojů a koordinaci informačních toků organizace s cílem zajištění

jejího provozu a dosažení stanovených záměrů a cílů.“

Oba tito autoři se shodují v podstatě informačního managementu, kterým

je efektivní řízení informací v organizaci. Domnívám se, že definice Wilsona

je poněkud přesnější, neboť přímo vyjmenovává činnosti spojené s řízením

informací.

Z informačního managementu vychází znalostní management. Truneček

(2004, s.29) tento vztah definuje takto: ,,informační management je v současném

chápání podkladem a východiskem pro management znalostí, čerpá z něj,

využívá jeho aparát a dále jej rozvíjí, ale je nicméně jeho součástí.”

Vztah informačního a znalostního managementu je do velké míry patrný ze vztahu

informace – znalosti. Zatímco informace jako data s přidaným významem jsou

snadno kvantifikovatelné a strojově zpracovatelné, tak znalosti, jakožto informace

vázané na nějakou zkušenost, již tak snadno kvantifikovatelné a strojově

zpracovatelné nejsou a jsou více vázány na konkrétní osoby. Znalostní

management tedy blízce souvisí s personalistikou a naproti tomu informační

management s informačním inženýrstvím.

Znalostní management Vymětal (2005, s. 207) definuje jako „systematické

získávání, analýzu, syntézu a sdílení znalostí, názorů na podstatu problémů

i zkušeností, které ve svém souhrnu umožňují snížit riziko při rozhodování.“
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 Znalosti jsou chápány jako informace s přidanou hodnotou, jsou založené

na zkušenostech, interpretaci, poznávání, porozumění a schopnosti dávat věci

do souvislostí. Důležitým komponentem znalostního managementu je proces

sdílení znalostí, který je základním předpokladem pro fungující znalostní

organizaci. Cílem je shromažďování, třídění, využívání znalostí a zejména přeměna

individuálních znalostí na sdílené znalosti, které se poté stávají významným

bohatstvím organizace. Pokud organizace dokáže znalosti efektivně využívat

při řídících procesech, stanou se významnou konkurenční výhodou

a intelektuálním kapitálem dané firmy.

2.1 Informační společnost

Lidská společnost prochází neustálým vývojem. Stejně tak jako byla

v industriální fázi hlavním zdrojem ekonomického a společenského růstu energie,

tak nyní je tímto hlavním zdrojem informace. V této fázi, nazývané jako informační

společnost se klade důraz na stále se zvyšující důležitost informací, znalostí a

především na schopnost je efektivně využívat. Velkou roli v rozvoji informační

společnosti sehrávají informační a komunikační technologie, které umožňují

a neustále rozšiřují možnosti práce s informacemi. Stírají bariéry prostorové,

časové i kvantitativní (Zlatuška, 1998).

Podle Vymětala aj. (2005) jsou za základní kritéria pro hodnocení úrovně

informační společnosti považovány obsah, rozsah, kvalita a dostupnost informací,

informačních zdrojů a informačních služeb. Domnívám se, že by se sem dalo

přiradit ještě více kritérií jako například včasnost či úplnost. Čas je velmi často

právě tím rozhodujícím faktorem pro úspěšnost. Jsou situace, kdy danou informaci

potřebujeme okamžitě a pokud ji nezískáme včas, je pro nás později bezcenná.

Úplnost informací považuji také za důležitou, neboť použitím neúplné informace

může dojít ke zkreslení, tedy dezinformaci.

Cejpek (2005) se ve své knize Informace, komunikace a myšlení zabývá

vlivy informatizace společnosti na různé části lidské činnosti. Jedná se o vlivy


[…]


částěji.

• Informace o knižním trhu a trendech v knihovnictví jsou celkově hodnoceny

jako vysoce kvalitní. Tyto informace knihovna aktivně vyhledává a hodnotí.

Těžko se hodnotí úplnost těchto informací, neboť samozřejmě nelze

pochytit všechny nově vycházející knihy a novinky v oblasti knihovnictví,

ale domnívám se, že v tomto směru knihovna odvádí dobrou práci.

Důkazem může být její zapojení v mnoha projektech nad rámec jejích

povinností (služba @ptejteseknihovny, projekt Benchmarking v knihovnách

a další).
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Hodnocení: Tyto informační toky splňují nároky na vysokou kvalitu. Drobnou

výtkou je málo časté provádění výzkumů uživatelských potřeb.

Celkové hodnocení informačních toků v MěK ÚO

Informační toky mezi knihovnou a uživateli 1

Informační toky mezi knihovnou a veřejností 2

Informační toky mezi uživateli 3

Informační toky uvnitř knihovny 1

Celkový průměr 2

Z těchto výsledků je patrné, že MěK ÚO si v řízení informačních toků vede

poměrně dobře, ale existují toky, které by se daly zlepšit a zefektivnit. V další

kapitole se pokusím navrhnout konkrétní možné návrhy na zlepšení.

4.5 Konkrétní návrhy pro zlepšení řízení
informačních toků v MěK ÚO

Z analýzy informačních toků v Městské knihovně Ústí nad Orlicí plyne

několik zajímavých a domnívám se, že přínosných zjištění. V předchozích

kapitolách jsou podrobně popsány zjištěné nedostatky a nyní zde budou navrhnuty

nějaké konkrétní návrhy pro nápravu zjištěných nekvalitních či méně kvalitních

toků.

• Pověřit správce webových stránek (IT technik), aby prověřil, buď sám

či ve spolupráci s někým kompetentním přes obsah webových stránek

knihovny, aktuálnost a pravdivost všech uvedených informací. V případě

nálezu zastaralých, nepravdivých informací zajistit okamžitou aktualizaci.

Na ředitelce knihovny je, aby učinila taková opatření, která by zabránila

opakování této chyby, např. ustanovit pravidelné konání kontroly obsahu

webových stránek alespoň 1 x ročně.
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• Obohatit cizojazyčný knihovní fond o dokumenty v polském jazyce,

neboť MěK ÚO se nachází blízko polských hranic. Dále také obohatit fond o

knihy v Braillově písmě, neboť se zatím ve fondu nenacházejí.

• Zajistit přímý přístup k databázím pro uživatele a o této novince

je prostřednictvím různých kanálů informovat.

• Zajistit školení pro zaměstnance pověřené správou FB stránek MěK ÚO,

zaměřit se na lepší copywriting. Snažit se podněcovat, moderovat diskuzi

a také bavit zajímavými odkazy a tipy návštěvníky FB stránek knihovny.

• Provádět častěji průzkumy uživatelských potřeb (alespoň 1 x 2roky).

Zjišťovat v nich zejména spokojenost uživatelů se stávajícími službami

knihovny, dále zdali jsou jejich informační potřeby naplňovány. Vítány jsou

také jakékoliv finančně nenáročné inovativní nápady týkající se služeb,

ale třeba i zařízení knihovny.
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5. Závěr
V práci jsem se zabývala problematikou řízení informačních toků

v knihovnách, popisem informační/znalostního managementu a jeho komponent,

definováním informačního toku, informačních bariér a šumů, dále je provedena

analýza informačních toků v konkrétní knihovně (MěK ÚO).

Po stručném úvodu následuje kapitola s názvem Informační a znalostní

management. Zde jsou vysvětleny pojmy jako informační společnost, posloupnost

data – informace – znalosti, informační proces, informační strategie, znalostní

organizace, kultura organizace a koncept znalostního pracovníka. Tyto podkapitoly

představují široký teoretický rámec pro celou práci. Další teoretickou kapitolou

je kapitola Informační toky v knihovnách. Nejprve jsou objasněny pojmy

jako informační tok, informační bariéra a informační šum. Dále jsou zde

identifikovány konkrétní informační toky typické pro městské knihovny. K těmto

informačním tokům jsou přiřazeny atributy, které by kvalitní informační tok měl

splňovat. Jsou zde také zmíněny informační kanály, tedy možné cesty přenosu

informace.

Po tomto teoretickém rámci následuje praktická část, která spočívá

v provedení analýzy informačních toků v MěK ÚO. Nejprve je představa MěK ÚO

a jsou zde popsány její služby, fungování, organizační struktura apod. Další

podkapitolou je představení použitých metod. Jedná se o obsahovou analýzu

a polostrukturovaný rozhovor. Jsou zde zmíněny jejich klady a zápory a závěrečné

vyhodnocení, proč jsou pro tyto účely vhodné. Samotným jádrem práce je pak

analýza, která spočívá v porovnání zjištěných informací z MěK ÚO s informačními

toky a jejich atributy nadefinovanými v kapitole Identifikace informačních toků.

Dále je uvedeno vyhodnocení analýzy a konkrétní návrhy pro zlepšení řízení

informačních toků.

Tato práce poskytuje odpověď na otázku, jaké kvality jsou informační toky

v MěK ÚO. Informační toky v MěK ÚO převážně odpovídají nárokům na kvalitu,

bylo ovšem nalezeno několik méně kvalitních informačních toků, které by měly být

zlepšeny. Součástí této práce jsou konkrétní návrhy na zlepšení, které by měly

zajistit zlepšení zjištěných nekvalitních či méně kvalitních informačních toků.
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 Tato bakalářská práce poslouží MěK ÚO jako podklad pro zlepšení řízení

informačních toků, dále může posloužit i jiným městským knihovnám zajímajícím

se o tuto problematiku. V neposlední řadě může posloužit také široké veřejnosti,

ať z akademických či laických kruhů, kterou by toto téma zajímalo.
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