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Autorka se ve své práci zabývá řízením informačních toků v prostředí knihovny.
Nejprve definuje informační a znalostní management, a posléze se zabývá
informačními toky v knihovnách. Autorka nejen kompiluje zdroje, ale snaží se
vždy nalézt také vlastní porozumění každé z oblastí, které se postupně věnuje –
v kontextu celé své dosavadní přípravy v rámci studia oboru informační věda.
Z teoretické části je znát, že autorka tématu rozumí a podložila jej dostatečným
množstvím zdrojů. Je proto vhodným východiskem pro následnou praktickou
část.

Praktická část spočívá v provedení analýzy informačních toků v městské
knihovně, autorka přitom věnuje pozornost také metodám, které použila a jejich
případným slabinám. Výsledkem je detailní (i když vzhledem k rozsahu práce
přece jen subjektivně omezená) analýza veškerých definovaných informačních
toků. Autorka přitom použila pokročilejší metody hodnocení informačních toků,
například škálové hodnocení je vypovídající a pro cílového uživatele velmi
názorné. Z práce pak vyplývá pro knihovnu řada podnětů ke konkrétním
zlepšením. Autorka po celou dobu spolupracovala s vedením knihovny a její
práce bude použita pro zlepšení činnosti této instituce

Po formální stránce text odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, je
podložený dostatečným množstvím kvalitních zdrojů. Autorka průběžně
spolupracovala, respektovala pokyny ke zpracování práce a postupovala
zodpovědně. Její práce bude přínosem pro zapojenou knihovnu. V rámci
obhajoby žádám autorku o vlastní pohled a zúčastněné hodnocení přínosu práce
pro zkoumanou knihovnu.

Navrhuji hodnocení výborně.
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